
 

                                                                                                            CUP G69D20000600006                                                                                

D.D.G. n. 2443/S6                                                                         CIG ZA52E4B50C 

                                                                                                           CARONTE SI_1_25611                                                        

                                                                

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

      IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  D.Lgs. 23.06.2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 05.05.2009, n.42, e ss.mm.ii.;  

VISTO l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 9 del 12/05/2020 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2020. 

Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020; 

VISTA la L.R. n. 10 del 12/05/2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020/2022” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 172 del 14/05/2020 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2020/2022. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea L 371 del 20 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO il regolamento UE n. 288 del 25.2.2014, pubblicato nella G.U.C.E. L 87 del 22 marzo 2014, 

che ha stabilito le modalità di applicazione del regolamento CE n. 1303/2013; 

VISTO il P.O.R. FESR 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con decisione 5904 del 

17.08.2015 e adottato dalla Giunta Regionale con delibera n.267 del 10 novembre 2015; 

VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del Programma Operativo 

Regionale FESR 2014-2020, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 404 del 

24.05.2018; 

CONSIDERATO che in tale documento è stata prevista, all'interno dell'Asse 6, l'azione 6.8.3. 

“Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni 

turistiche”; 

VISTE le condizioni di ammissibilità previste dall'Azione 6.8.3 del PO FESR 2014/2020 laddove 

prevede la “coerenza con programmazione regionale del settore turistico”; 

VISTO il D.D.G n. 2351/US3 del 10/09/2019, registrato alla Corte dei Conti in data 20/09/2019 

al n. 892, con il quale è stata approvata la pista di controllo – precedentemente approvata con i 

DD.DD.GG. n.1842/US3 del 31/07/2017 e n. 163/US3 del 21/02/2019 - relativa alla azione 

 



 

                                                                                                            CUP G69D20000600006                                                                                

D.D.G. n. 2443/S6                                                                         CIG ZA52E4B50C 

                                                                                                           CARONTE SI_1_25611                                                        

6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata alle risorse culturali e naturali e alla promozione delle 

destinazioni turistiche” per acquisizione di beni e servizi a titolarità per le attività di 

competenza del Servizio 1 (UCO) di questo Dipartimento; 

VISTA la Legge regionale n.10, del 15 settembre 2005, ed in particolare l'art.3 “Programma 

Triennale e piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale”, il cui comma 1 dispone 

che “… la Giunta regionale approva, su proposta dell'assessore regionale per il turismo, le 

comunicazioni e i trasporti, previo parere della competente Commissione legislativa 

dell'Assemblea regionale siciliana, il programma triennale di sviluppo turistico regionale”; 

VISTO il D.P. n.06 del 02/07/2020, registrato dalla Corte dei Conti al n.8 del 06/07/2020, con il 

quale sono stati approvati il “Programma triennale di Sviluppo Turistico 2020/2022 – Piano 

Strategico di Sviluppo Turistico 2020/2022 e il documento propedeutico  “Analisi di contesto”; 

VISTO il D.A. n.1579 del 21/07/2020 con il quale è stato adottato il “Piano Operativo Annuale 

2020” predisposto dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in 

attuazione della Legge regionale n.10/2005 art. 3, comma 3; 

PRESO ATTO che nel predetto P.O.A. 2020 all'iniziativa n. 3 “Attività di comunicazione per la 

promocommercializzazione della destinazione Sicilia” è prevista la promozione sui media con 

l'obiettivo specifico di rafforzare la visibilità del brand Sicilia; 

VISTI i contenuti del “Programma triennale di Sviluppo Turistico 2020/2022...”, strumento di 

programmazione regionale propedeutico all'attuazione degli obiettivi prefissati dall'Azione 6.8.3 del 

PO FESR 2014-2020; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 09/03/2018, registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 

Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n. 698/999 del 15.03.2018 con il quale è 

stato approvato il contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente 

Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 

28/02/2020, con il quale è  stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della 

Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.D.G. n. 2208/DG del 21/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 6 alla Dr.ssa Angela Scaduto, fino al 31/12/2021; 

VISTO il D.D.G. n. 1974/S6 del 16/09/2020 con il quale, ai sensi degli artt. 32, 36 comma 2, lett. 

a,b, 63 comma 2, lett. b  e 95 comma 3 del  D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, coordinato con il D.Lgs 

n. 56/2017 l'avvio delle procedure negoziali per l'acquisizione dei servizi e forniture necessari  

all'attività di comunicazione istituzionale per la “Promozione della Destinazione Sicilia” e 

conseguente commercializzazione della sua offerta turistica integrata ivi incluso il supporto ed il 

sostegno ad iniziative ed eventi di arricchimento dell'offerta per mitigare gli effetti della pandemia 

attraverso azioni di comunicazione istituzionale e promozione;  

CONSIDERATO che con il DDG di cui al capo precedente, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 

n.50/2016, coordinato con D. Lgs n. 56/2017, la Dott.ssa Angela Scaduto in atto al Servizio 6 

“Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche” è nominato Responsabile Unico del 

Procedimento, con funzioni, inoltre, di direttore dell'esecuzione del contratto, per tutti gli 

adempimenti ed i procedimenti;  

VISTO il D.D.G. n.1983/S6 del 16/09/2020, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo al 

n.23 del 28/09/2020, con il quale si approva il quadro economico relativo al progetto finalizzato 

alla adozione di una pianificazione inserzionistica promopubblicitaria per l'attività di 

comunicazione istituzionale per la “Promozione della Destinazione Sicilia” e conseguente 

commercializzazione della sua offerta turistica integrata ivi incluso il supporto ed il sostegno ad 

iniziative ed eventi di arricchimento dell'offerta per mitigare gli effetti della pandemia attraverso 

azioni mirate, così come contemplato dal punto 3 degli interventi di promozione ed accoglienza 

previsti nell'ambito del “Programma triennale di Sviluppo Turistico 2020/2022...” di seguito 

riportato: 

 



 

                                                                                                            CUP G69D20000600006                                                                                

D.D.G. n. 2443/S6                                                                         CIG ZA52E4B50C 

                                                                                                           CARONTE SI_1_25611                                                        

PROMOZIONE DESTINAZIONE SICILIA 

Inserzioni pubblicitarie su testate giornalistiche 

generaliste e di settore e siti web: 

 

- RCS Mediagroup SpA 

 

- A. Manzoni & C. SpA 

 

 

 

Cap. 

472535 

 

 

€ 26.100,00, oltre IVA, per 

un totale di € 31.842,00  

 

€ 26.400,00, oltre IVA, per 

un totale di € 32.208,00 

TOTALE PROGETTO ANNO 2020                          €  64.050,00 

 

approvando, ai sensi dell'art. 36 c. 2a) del Dlgs. 50/2016, la nota/contratto n. 28192/S6 del 

16/09/2020 nei confronti di A. Manzoni & C. – Via Nervesa 21 - 20139 Milano – P. Iva 

04705810150 – CIG ZA52E4B50C - per la resa di n. 3 avvisi formato 1/2 pagina da pubblicare 

su “La Repubblica” ed. naz., n.1 avviso formato doppia mezza pagina su “La Repubblica” ed. 

Palermo e n.1 banner per una settimana su www.repubblica.it al costo, a seguito di 

negoziazione, di € 26.400,00 oltre Iva, pari a complessivi € 32.208,00 Iva inclusa e procedendo 

all’impegno della stessa sul cap. 472535, es. fin. 2020, – codice piano dei conti 

U.1.03.02.02.004 - a valere sul P.O. Fesr 2014-2020 Az. 6.8.03; 

CONSIDERATO che il servizio di inserzionistica promozionale indicato al capo precedente è 

stato regolarmente svolto; 

VISTE le fatture della società A. Manzoni & C. S.p.A. n. 657904AMC12020 del 30/09/2020 di 

€.12.314,29, oltre Iva di € 2.709,14, per un totale di € 15.023,43, la n. 657985AMC12020 del 

08/10/2020 di € 11.000,00, oltre Iva di € 2.420,00, per un totale di € 13.420,00 e la n. 

658067AMC12020 del 21/10/2020 di € 3.085,71, oltre Iva di € 678,86, per un totale di € 3.764,57 

per un importo complessivo di € 32.208,00; 

VERIFICATA la regolarità DURC del soggetto di cui sopra attraverso il certificato n. 

INPS_19200633 del 06/02/2020 con “Scadenza validità” il 05/06/2020; 

VISTO la ”Comunicazione” dell’INAIL con la quale “Si Comunica che i Documenti attestanti la 

regolarità contributiva che riportano nel campo “Scadenza validità” una data compresa tra il 31 

gennaio 2020 e il 31 luglio 2020 conservano la loro validità fino al 29 ottobre 2020 per la 

soppressione del c.1 art.81 del d.l. 34/2020, legge di conversione 77/2020”; 

VISTO l’art. 99, c.1, del D.L. n.104 del 14/08/2020, pubblicato sulla GURI n. 203 del 14/08/2020, 

prorogato con il D.L. n.129/2020, pubblicato sulla GURI n. 260 del 20/10/2020, con il quale si 

comunica che “E’ prevista la sospensione dall’8 marzo al 31 dicembre 2020, delle verifiche di 

inadempienza da parte delle Pubbliche Amministrazioni e delle società a prevalente partecipazione 

pubblica, da effettuarsi, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti. 

Le verifiche già effettuate restano prive di qualunque effetto se, alla data di entrata in vigore del 

medesimo decreto, l’Agente della riscossione non ha notificato il pignoramento ai sensi dell’art. 

72-bis del DPR n. 602/1973. Per le somme oggetto di tali verifiche, le Pubbliche Amministrazioni e 

le società a prevalente partecipazione pubblica, possono quindi procedere al pagamento in favore 

del beneficiario”; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, in esecuzione dell'art.1, comma 629 lett.B, della legge 

n.190/2014 (legge di stabilità), che prevede la “scissione dei pagamenti”, alla liquidazione della 

quota imponibile delle fatture n. 657904AMC12020 del 30/09/2020 di € 12.314,29, n. 

657985AMC12020 del 08/10/2020 di € 11.000,00, e la n. 658067AMC12020 del 21/10/2020 di 

€.3.085,71 per un totale complessivo di € 26.400,00 in favore del fornitore descritto nei capi 

precedenti mediante accreditamento sull’IBAN IT07V 03069 09400 1000 0000 8438; 

RITENUTO, altresì, di dover provvedere, sulla base di quanto previsto dalla norma sopra 

richiamata alla liquidazione dell'IVA di cui alle fatture n. 657904AMC12020 del 30/09/2020 di 



 

                                                                                                            CUP G69D20000600006                                                                                

D.D.G. n. 2443/S6                                                                         CIG ZA52E4B50C 

                                                                                                           CARONTE SI_1_25611                                                        

€.2.709,14, n. 657985AMC12020 del 08/10/2020 di € 2.420,00, e la n. 658067AMC12020 del 

21/10/2020 di € 678,86 per un totale complessivo di € 5.808,00 della società RCS Mediagroup 

S.p.A., mediante accreditamento su c/c bancario IT34E 02008 04625 0001 0362 3296; 

VISTA la disponibilità sul cap. 472535 es. fin. 2020; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento 

e, nello specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver 

concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo 

giuridico, amministrativo e contabile  

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa citate: 

Art. 1) Provvedere alla liquidazione della somma in favore dei beneficiari sotto elencati e per le 

somme ivi indicate: 

- A. Manzoni & C. – Via Nervesa 21 - 20139 Milano – P. Iva 04705810150 – CIG 

ZA52E4B50C – per un importo di € 26.400,00 per il servizio di inserzionistica promo 

pubblicitaria di n. 3 avvisi formato 1/2 pagina da pubblicare su “La Repubblica” ed. 

naz., n.1 avviso formato doppia mezza pagina su “La Repubblica” ed. Palermo e n.1 

banner per una settimana su www.repubblica.it nell’ambito del progetto “Promozione 

Destinazione Sicilia” 2020 sul c/c IBAN IT07V 03069 09400 1000 0000 8438 intestato 

alla stessa società; 

Art. 2) In esecuzione di quanto contenuto nella circolare n. 9 del 18/03/2015 è, altresì, autorizzata 

la liquidazione della quota IVA delle fatture n. 657904AMC12020 del 30/09/2020 di € 2.709,14, n. 

657985AMC12020 del 08/10/2020 di € 2.420,00, e la n. 658067AMC12020 del 21/10/2020 di 

€.678,86 per un totale complessivo di € 5.808,00 mediante accreditamento sul c/c bancario IBAN 

IT34E 02008 04625 0001 0362 3296.  

Art. 3) L'importo complessivo di € 32.208,00 grava sul cap. 472535 dell'esercizio finanziario 2020, 

a fronte dell'impegno n. 24 assunto con D.D.G. n. 1983/S6 del 16/09/2020 ed a valere sul Po Fesr 

2014/2020 Az. 6.8.3. 

Art. 4) Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sarà 

trasmesso all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini della pubblicazione su Amministrazione 

Trasparente – Bandi di Gara e Contratti.  

Art. 5) Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e 

ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana.  

Art. 6) Il presente provvedimento sarà, inoltre, trasmesso al referente per la pubblicazione sul 

portale Euroinfosicilia. 

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale del Turismo, 

dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione. 

Palermo, 28/10/2020 
                                                                                                               Il Dirigente Generale 

                                                                                                             Dott.ssa Lucia Di Fatta 
                                                                                                               
Il Dirigente del Servizio 1 n.q. di UCO 

          Dott.ssa Daniela Lo Cascio               
               

 

 

 

 
Il Dirigente Servizio 6 n.q. di RUP 

         Dott.ssa Angela Scaduto 
            


		2020-10-28T17:39:51+0100
	ANGELA SCADUTO


		2020-10-28T17:54:31+0100
	DANIELA LO CASCIO


		2020-10-28T18:55:52+0100
	LUCIA DI FATTA




